
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 31/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 569/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης του πίνακα δαπανών, ύψους μέχρι του 
ποσού των 2000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της  Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης  «Συμμετοχή και 
συνδιοργάνωση με τον Σύλλογο Ποντίων Ν. Ροδόπης #Η Τραπεζούντα# στην εκδήλωση με ονομασία 
#Αυγουστιάτικη Πολιτισμού Ανάσα 2022# », στα πλαίσια της εορτής του Ναού του Αγίου Κοσμά του 
Αιτωλού στην Εκτενεπόλ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 4 Αυγούστου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν.4954/9-7-2022 «Λήψη αποφάσεων συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ 
βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων κατά το διάστημα ισχύος 
των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87),  η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/227967/3133/29-07-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010.  
   Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος,   6) 
 Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 9) 
Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
Απόφαση 569: Εισηγούμενη το πέμπτο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Διεύθυνση Δημόσιας 
Υγείας και Κοιν. Μέριμνας της Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 228408/2024/01-08-2022 έγγραφο 
της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) : Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης. 
2.  Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010) : Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 
3. Του Ν.2362/95(ΦΕΚ-247 Α') : Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους τους και 
άλλες διατάξεις. 
4. Του άρθρου 5 του Ν. 4071/2012, όπως αυτό τροποποιεί το αρθ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
5.  Την 205/πρακ13/26-8-2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
7.  Το υπ’αριθμ.ΔΔοικ.6297/12-11-2014 έγγραφο «Λειτουργία και διαδικασίες επικοινωνίας Επιτροπής 
Ανάπτυξης ΠΑΜΘ με υπηρεσίες» 
8.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του Υπουργείου 

ΑΔΑ: Ψ0297ΛΒ-Η12



Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 
παροχή οδηγιών». 
9. Τις αριθ. α) 1327/30.03.2016 (ΦΕΚ 1026//Β’/13.04.2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή 
Περιφερειάρχη», στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Π.Α.Μ.Θ. & β) 4099/14.06.2018 (ΦΕΚ 2696//Β’/09.07.2018) τροποποίηση της ανωτέρω απόφασης 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή 
Περιφερειάρχη», στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Π.Α.Μ.Θ. 
10. Το υπ’αριθμ.2/51290/0026/02-06-2016 (ΑΔΑ:9637Η-ΩΛΦ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες 
Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων Γενικής Κυβέρνησης» 
11. Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ-147/τΑ'/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ»   
12.  Το υπ’ αριθμ. 57157/1103/09-05-2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Π.Α.Μ.Θ. με θέμα «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης» 
13. Το με άριθ.πρωτ.οικ.5292/28-11-2017 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη,με θέμα <<Εκτέλεση 
προμηθειών και υπηρεσιών εντασσόμενων σε έργα αυτεπιστασίας και λοιπές οδηγίες>><<εντέλλεστε 
όπως δρομολογείτε και υλοποιείτε εξ΄ιδίων τις προμήθειες….για τις δαπάνες αρμοδιότητας των Γενικών 
Δ/νσεων Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας…>>                                                                                                       
14.  Τις  με αρ. 223/2021 και 101/2022 αποφάσεις  του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. που αφορά 
στην έγκριση του ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
έτους 2022, με ΑΔΑ: 6ΞΚΛ7ΛΒ-Ι0Δ και 6Ε6Κ7ΛΒ-ΥΒΝ. 
15. Την υπ’ αριθ. 228408/2024 της 01-08-2022 αίτηση του Συλλόγου. 
16. Τα παρακάτω στοιχεία. 
             
  ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟΥ-ΕΤΗΣΙΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 
Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Ποντίων Ν.Ροδόπης <<Η ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΑ>> ιδρύθηκε τον Μάρτιο του 2022 με 
έδρα την ΚΟΜΟΤΗΝΗ και διοικείται από 17μελές Διοικητικό Συμβούλιο.Στον Σύλλογο λειτουργούν 
τμήματα 1)Διδασκαλίας Ποντιακών χορών.2)Τμήμα εκμάθησης παραδοσιακών οργάνων.3)Τμήμα 
Θεάτρου.4)Τμήμα Λαογραφικού και Ιστορικού υλικού.5)Τμήμα Ποντίων Κυριών.6)Τμήμα Νεολαίας. Οι 
δραστηριότητες του συλλόγου είναι πολλές με κυριότερες από αυτές 1) Το έθιμο Μωμογέρια που 
διοργανώνονται κάθε χρόνο τα Χριστούγεννα και την Πρωτοχρονιά στην ΚΟΜΟΤΗΝΗ και στις 
ΣΑΠΕΣ.2)Το έθιμο Κερκέλια που αναβιώνετε κάθε Κυριακή των Βαίων στην περιοχή της ΕΚΤΕΝΕΠΟΛ.3) 
Το ταφικό έθιμο των Ποντίων την Κυριακή του Θωμά με την παράθεση τράπεζας Αγάπης.4)Συμμετοχή στα 
Ελευθέρια της Κομοτηνής.5)Συμμετοχή στις εκδηλώσεις για την γενοκτονία του Ποντιακού 
Ελληνισμού.6)Αναβίωση του εθίμου τα #ΠΑΡΧΑΡΙΑ# στην ορεινή Ροδόπη στην περιοχή 
Νυμφαία.7)Διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων στην Εκτενεπόλ κάθε καλοκαίρι. Η Συγκεκριμένη 
εκδήλωση #ΑΥΓΟΥΣΤΙΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΣΑ 2022# διοργανώνεται το τριήμερο 21-23 Αυγούστου 
2022 στην Εκτενεπόλ Κομοτηνής και πλαισιώνεται από χορευτικές,θεατρικές και πολιτιστικές παραστάσεις 
,αναβιώσεις εθίμων και λαικών δρωμένων με προσφορά εδεσμάτων και περιβαλλοντολογικές δράσεις. 
Είναι εκδήλωση ευρείας απήχησης με αναφορά στην ανάδειξη της παράδοσης και της λαογραφίας του 
τόπου μας μέσα από την καταγραφή,διάσωση και προβολή των ιστορικών στοιχείων του πολιτισμού των 
Ελλήνων του Πόντου. Σκοπός της δράσης είναι η συμβολή στην καλλιέργεια και ανάπτυξη της πνευματικής 
και πολιτιστικής παράδοσης της τοπικής κοινωνίας καθώς και η διατήρηση των παραδόσεων,ηθών και 
εθίμων του Πόντου.     

 
 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

α/α ΦΟΡΕΑΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΟ 
Κόστος (με 

Φ.Π.Α.) 
 
 

  
 
 

 

1 

 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ  ΡΟΔΟΠΗΣ 

Ηχητική κάλυψη της 

εκδήλωσης 

3 ημερών 

 

 

 

 

     1300,00€ 

ΑΔΑ: Ψ0297ΛΒ-Η12



2 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΡΟΔΟΠΗΣ 
Έντυπο Υλικό 

Προγράμματα 
200—Αφίσες 
100-Μπάνερ 
10-
Προσκλησεις  

     700,00 € 

 
3 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ  
Υλικά καθαριότητας και 

συντήρησης χώρου 
3 ημερών 

 
 

600,00€ 

4 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
Geterig -μπουφές-    
αναψυκτικά 

2 ημερών 
 

1800,00€ 

5 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
Υλικά Βιβλιοπωλείου-υλικά 
εκδήλωσης- 

3 ημερών 600,00€ 

6  
 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
 

 
5.000,00€ 

 
 
Συμβάλλοντας έτσι και η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης  στην προσπάθεια αυτή, η οποία 
αποσκοπεί στην ενίσχυση της βελτίωσης της ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας και στο πλαίσιο της 
τόνωσης της διάσωσης και διάδοσης της Πολιτιστικής Κληρονομιάς του τόπου με την συμμετοχή της νέας 
γενιάς στην πολιτιστική ανάπτυξη της  Π.Ε ΡΟΔΟΠΗΣ και λαμβάνοντας υπόψη τα υγειονομικά 
πρωτόκολλα. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

1)Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης του πίνακα δαπανών, ύψους μέχρι του ποσού των  Δύο 
χιλιάδων ευρώ (2000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, στο 
πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης, Συνδιοργάνωση και Υλοποίηση της δράσης <<ΑΥΓΟΥΣΤΙΑΤΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΑΝΑΣΑ 2022>> που θα υλοποιηθεί στην ΚΟΜΟΤΗΝΗ από 21έως 23 Αυγούστου 2022  σε 
βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 
0844, με προϋπολογισμό και πίστωση 2.000,00€ του Άξονα 2  Μέτρο 2.2 και Κωδικό Δράσης 
224111019. 
2)Για την έγκριση υποβολής της παραπάνω εκτός ημερησίας διάταξης θέματος λόγω έλλειψης 
χρονικών περιθωρίων καθώς οι εκδηλώσεις είναι 21 Αυγούστου.                                                                        
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης του πίνακα δαπανών, ύψους μέχρι του ποσού των Δύο χιλιάδων 
ευρώ (2000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, στο πλαίσιο 
υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης, Συνδιοργάνωση και Υλοποίηση της δράσης <<ΑΥΓΟΥΣΤΙΑΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΝΑΣΑ 2022>> που θα υλοποιηθεί στην ΚΟΜΟΤΗΝΗ από 21έως 23 Αυγούστου 2022  σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 0844, με 
προϋπολογισμό και πίστωση 2.000,00€ του Άξονα 2  Μέτρο 2.2 και Κωδικό Δράσης 224111019. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος, 
ψηφίζοντας κατά. Συγκεκριμένα τα μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε κατά διότι υπάρχει ασάφεια ως 
προς από ποιον έγινε τελικά  το αίτημα, λαμβάνοντας σοβαρά υπόψιν και την ερώτηση που έθεσε ο κ. 
Χατζηπέμου μη λαμβάνοντας κάποια απάντηση επ΄ αυτού μέχρι στιγμής». 
 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ: ΠΑΡΩΝ: Μόνο για το γεγονός της εκδήλωσης, παρά τα τόσα λάθη στην εισήγηση. Δεν είναι 
δυνατό η δράση αυτή να έχει εγκριθεί από το ΠΣ μέσω τροποποίησης του Σχεδίου Δράσης της ΠΑΜΘ 
μέσα στον Ιούλιο κι η αίτηση του Συλλόγου να έχει πρωτοκολληθεί (σύμφωνα με την εισήγηση στην ΟΕ) 
τον …Αύγουστο! Η τσαπατσουλιά κανέναν δεν οφέλησε…». 
 

ΑΔΑ: Ψ0297ΛΒ-Η12



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  569/2022. 
 

 
                         
                        
                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
               ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

ΑΔΑ: Ψ0297ΛΒ-Η12


		2022-08-12T13:35:49+0300
	Athens




